¹⁶) Nazwę tę bierzemy z pracy „Idee einer Apodeiktik“ (1799) pro- fesoru uniwersytetu w Getyndze F. B e u t e r w e k'a (zm. w r. 1828), — po- czątkowo ucznia i zwolennika, później przeciwnika Kant'a, — dla „nauki o dowodach“.

cognoscere de ea quid est vel quanta vel qualis est; et haec cognitio certius habetur de creatura quam de Deo. Nihil tamen prohibet Deum cognosci certius cognitione „quia est“ eo modo quo superius dictum est“ (ibidem, pg. 36). Tym wyłączeniem przypada niezmierna waga w dalszym toku naszych przedstawień. Dają się one krótko w jedno zdanie złożyć: w miarę treściowej pewności przesłanek zawiera, bo zawierać musi, dowód aprioryczny już tę pewność wierzenia, którą zamierza wywołać, więc wytwarza błędne koło, co zresztą i Doktor Anielski sam przy sposobności swych roztrząsań nad implikacją, wzgl. eksplikacją, treści wierzeń stwierdza następującym nader wieloznacznym, choć zwięzłym, powiedzeniem: „In esse enim divino includuntur omnia quae credimus in Deo aeternaliter existere“ („Sum. Theol.“ II/II, 1, 7 c).

Tymczasem mnożą się z przeciwnej strony głosy przeczące nie tylko słuszności tego zapatrywania, ale nawet konsekwencji Tomasza, starając się wykazać, że sam się posługuje takimi dowodami (por. Schindele S.: „Beiträge zur Metaphysik des Wilh. v. Auvergne“, 1900, str. 55) i to w szczególności ku uwidocznieniu istnienia Bóstwa np. w następującym związku: „Frustra esset... ordinatio intellectus ad infinitum, nisi esset aliqua res intelligibilis infinita. Oportet igitur aliquam rem intelligibilem infinitam esse, quam oportet esse maximam rerum: et hanc dicimus Deum“... (Sum. c. Gent. I, 43). Środowiskiem tych sprzeczności staje się zawsze pierwowzór św. Anzelma z Canterbury, który w celach porównawczych tu przytaczamy: „Convincitur ergo etiam insipiens, esse vel in intellectu aliquid, quo nihil maius cogitari potest; quia hoc, cum audit, intelligit... Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in intellectu solo. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse in re: quod maius est. Si ergo id, quo maius cogitari non potest est in solo intellectu, idipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest: sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid, quo maius cogitari non valet, et in intellectu, et in re“ („Proslog.“, c. 2). W zamiarze uproszczenia tej argumentacji powtarzamy ją w formie sylogizmu:

(M) Id, quo maius cogitari nequit, — debet esse maximum in re (P);

(S) Atqui in intellectu est illud maximum, — quo maius cogitari nequit (M);